
www.sharghdaily.com پنجشنبه۱۰
۱  آذر   ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۸۱

نحوه محاسبه متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان

 تأمین اجتماعی
ایســنا: اجــرای متناسب ســازی حقوق 
از  اجتماعی درحالی  تأمین  بازنشستگان 
هفته گذشته به صورت رسمی آغاز شده 
که اگرچه نحوه محاسبه متناسب سازی 
براساس فرمول ضریب افت طبق اصول 
بیمه ای محاســبه و پرداخت می شــود 
و طبــق قانون باید نســبت مســتمری 
بازنشســته بــه حداقل دســتمزد همان 
سال، با ۹۰ درصد نسبت اولین مستمری 
بازنشســتگی به حداقل دســتمزد سال 
اما کارشناسان  برقراری متناسب شــود، 
معتقدنــد کــه کســر ایــن ۱۰ درصد از 
ضریــب مســتمری با روح قانــون برای 
ترمیم حقوق و لحاظ کردن تورم فزاینده 
برای معیشــت مســتمری بگیران تأمین 
پارادوکس  ایجــاد  بــه نوعی  اجتماعی 

می کند.
ناهیــد حیدری، کارشــناس امــور بیمه 
و تأمیــن اجتماعی، با اشــاره به اجرای 
بازنشســتگان  حقــوق  متناسب ســازی 
گذشــته،  هفتــه  از  اجتماعــی  تأمیــن 
اظهــار کرد: حقوق بازنشســتگان تأمین 
اجتماعــی معمولا از بیســتم تــا پایان 
واریز  به حســاب مســتمری بگیران  ماه 
می شــود، اما در آبان ماه به  دلیل انجام 
بازنگری  و  متناسب ســازی  محاســبات 
روی فرمول های محاسبه، سازمان از ۲۳ 
پرداخت مســتمری ها  به  اقدام  آبان ماه 
همــراه بــا متناسب ســازی حقوق هــا 
کرده اســت. فرمولی که ســازمان تأمین 
اجتماعی برای محاســبه متناسب سازی 
استفاده کرده، طبق اعلان عمومی و بیان 
آن از طریــق مســئولین ذی ربط، فرمول 
ضریب افت مســتمری طبــق اصول و 

محاسبات بیمه ای است.
به گفته او، این فرمول در دومین مرحله 
متناسب ســازی در ســال ۱۴۰۰ نیــز به 
کار رفــت که براســاس آن، ضریب افت 
مســتمری و کاهــش ارزش ریالی مورد 
توجه قــرار گرفت و از همیــن رو، طبق 
ایــن فرمول حقــوق بازنشســتگانی که 
تا پایان ســال ۱۳۹۹ بازنشســته شــدند، 
بهنگام شد. البته در آن زمان با توجه به 
محدودیت منابع در اختیار سازمان برای 
متناسب ســازی، ۷۵ درصد مبلغ ضریب 
افت مســتمری پرداخت و قرار شــد از 
محل منابع پیش بینی شده در سال ۱۴۰۱، 
۲۵ درصــد باقی مانــده آن هم پرداخت 
شــود که درنهایــت نحوه اقــدام آن در 
هالــه ای از ابهــام قرار گرفــت و جهت 
برقراری های مســتمری سال ۱۴۰۰ سایر 
سطوح تا پایان برنامه ششم نیز علی رغم 
وجود قانــون و مجوزهــای اجرائی، در 
سال ۱۴۰۱ دیگر هیچ اقدامی در آن برهه 
از زمان، توســط سازمان تأمین اجتماعی 

صورت نگرفت.
این کارشــناس امــور بیمــه ای و تأمین 
اجتماعــی با اشــاره به تصویــب قانون 
برنامه هفتــم که از ابتدای ســال ۱۴۰۳ 
لازم الاجرا بوده و براســاس جز ۲ بند «ر» 
ماده ۲۸ و همچنین در راســتای اجرای 
ماده ۹۶ قانــون تأمین اجتماعی مصوب 
ســال ۱۳۵۴ بــا اصلاحــات و الحاقات 
بعدی که سازمان تأمین اجتماعی مکلف 
شــد طی سه  ســال اول برنامه نسبت به 
بازنشستگان  متناسب  ســازی مســتمری 
«غیرحداقل بگیر» اقدام شــود، به  نحوی 
که در پایان ســال ســوم برنامه، نســبت 
مستمری بازنشســته به حداقل دستمزد 
همان ســال، با ۹۰ درصد نســبت اولین 
مستمری بازنشستگی به حداقل دستمزد 
سال برقراری مستمری، متناسب شود که 
این متناسب  ســازی در سال اول به میزان 
۴۰  درصــد و در ســال های دوم و ســوم 
هرکــدام ۳۰ درصد مابه  التفــاوت تا ۹۰ 
درصد یادشده خواهد بود، تصریح کرد: بر 
این اساس دولت موضوع متناسب سازی 
را بــا ورود مدیرعامل جدید ســازمان در 
دو ماه اخیر در دســتورکار خود قرار داد 
و محاسبات براســاس اصول محاسبات 
بیمــه ای و در نظــر گرفتــن ضریب افت 

بیمه ای انجام شد.
اما با توجه به اجرای متناسب ســازی و 
با  بازنشســتگان همراه  پرداخت حقوق 
متناسب سازی و همچنین مشخص شدن 
فرمول، آیا بازنشستگان از نحوه محاسبه 
متناسب سازی رضایت  دارند یا خیر؟ این 
کارشــناس امور بیمه و تأمین اجتماعی 
دراین بــاره گفت: بحث رضایت نســبی 
مختلفــی  عوامــل  بــه  بازنشســتگان 
بازمی گــردد. در زمینــه اجرا، ســازمان 
تکلیــف خــود را انجــام داده و در حال 
پرداخت متناسب ســازی است، اما یکی 
از مباحث قابل توجــه، ماهیت مصوبه 

قانونی است.

نقش کسب وکارهای خرد و زنان
در اقتصاد ایران

مائــده راهب، مدرس دانشــگاه و مشــاور کســب وکار: در ســال های اخیر، 
کســب وکارهای خرد  تأثیر بســزایی بر رشــد اقتصادی ایران داشــته اند. طبق 
بررســی ها و مقالات منتشر شــده، حداقل ۷۰ درصد از کســب وکارها را در ایران شامل 
می شــوند و سهم قابل توجهی از اشتغال و تولید را تشکیل می دهند. همچنین بخش 
قابل توجهی از این کســب و کارها  توسط زنان  اداره می شــوند. این کسب وکار ها  نقش 
مهمی در تقویت اقتصاد و بهبود وضعیت معیشتی جامعه ایفا می کنند و نقش مثبت 
ویژه آن در گروه های کم درآمد و نیروی کار غیرماهر مشهود است. این مشاغل، علاوه بر 
ایجاد شغل برای کارآفرینان و کارمندان مربوطه، به بهبود وضعیت اقتصادی خانواده ها 
و تقویــت توانمندی های زنان نیز کمک می کنند. در این مقاله، به بررســی تأثیرات این 
کســب وکارها که غالبا ماهیتی زنانه دارند، بر اقتصاد ایران می پردازیم. کسب وکارهای 
خرد، شــامل فعالیت هایی از قبیل صنایع دستی، تولیدات خانگی  و خدمات محلی و... 
هســتند که معمولا زنان  بازیگران اصلی آنها محسوب می شوند. این  مشاغل با ایجاد 
فرصت هــای کاری محلی و افزایــش درآمد خانوارها، نقش مهمــی در کاهش نرخ 
بــی کاری و فقر ایفــا می کنند. علاوه بر این، چنین مشــاغلی در مناطــق کم برخوردار و 
روســتاها می توانند به  عنوان راهکاری برای جلوگیری از مهاجرت به شــهرها و حفظ 
تعادل جمعیتی مؤثر باشند. از طرف دیگر، این کسب وکارها با تولید کالاهای محلی، به 
جایگزینــی واردات کمک می کنند و از این طریق باعث کاهــش هزینه ها و بهبود تراز 
تجاری کشور می شوند. در نهایت، افزایش درآمد زنان و تقویت قدرت خرید آنان، موجب 
تحریک تقاضا در بازار و رشــد اقتصادی پایدار می شــود. با وجود چنین دستاوردهای 
مثبتی، متأســفانه ایــن حوزه با موانــع و چالش های متعددی مواجه  اســت. یکی از 
مهم ترین این چالش ها، محدودیت های قانونی و فرهنگی اســت که برخی از زنان در 
مناطق ســنتی تر با آنها روبه رو هســتند. در این مناطق، اشتغال زنان و به ویژه مدیریت 

کسب وکار توسط آنان، همچنان با نگاه های منفی و محدودکننده ای همراه است.
علاوه بر این، دسترســی محدود به منابــع مالی نیز مانعی جدی برای بســیاری از 
کارآفرینان خرد  محسوب می شــود. اغلب بانک ها و مؤسسات مالی، تمایل کمتری به 
حمایت از کسب و کار های خرد دارند و شرایط سختی برای اعطای وام در نظر می گیرند 
که برای بســیاری از کارفرمایان  دسترسی به سرمایه را دشوار می کند. عدم دسترسی به 
آموزش های مناسب در زمینه های مالی و بازاریابی نیز یکی دیگر از مشکلاتی است که 
کارآفرینان خرد در این حوزه  با آن روبه رو هســتند. با وجود این چالش ها، فرصت های 
زیادی نیز برای رشــد و توسعه کســب وکار های خرد وجود دارد. یکی از مهم ترین این 
فرصت ها، گســترش بازارهای آنلاین و فروش اینترنتی است. در سال های اخیر، فروش 
آنلاین (به ویژه با توجه به داشــتن نقش همســر و مادر در زنان)، بــه کارآفرینان خرد  
این امکان را داده اســت که محصــولات خود را بدون نیاز به ســرمایه گذاری زیاد، به 
مشتریان بیشــتری عرضه کنند. حمایت های دولتی  می تواند نقشی اساسی در توسعه 
چنین کســب وکارهایی ایفا کند. به عنوان مثال، دولت می تواند با ارائه تسهیلات مالی، 
آموزش هــای فنی و مدیریتی  و ایجاد برنامه های حمایتی برای زنان کارآفرینان، مســیر 
رشد و توســعه را برای آنان هموارتر کند. با این حمایت ها، صاحبان مشاغل می توانند 
به بهبود کیفیت محصولات خود بپردازند و بهره وری کسب وکار خود را افزایش دهند 
و در نهایت، در مســیر رشد و توســعه پایدار گام بردارند و نقش مؤثرتر با دغدغه کمتر، 

در اقتصاد ایران، ایفا کنند.

در میزگرد عدالت شغلی برای معلولان مطرح شد

قانون جامع حمایت از معلولان از شعار تا واقعیت
خبر گزارش خبری

جامعهجامعه

با گذشــت شش ســال از تصویب قانون جامع حمایت از 
معلــولان، همچنان چالش های جــدی در به کارگیری افراد 
بــا نیازهای ویــژه و دارای معلولیت وجــود دارد. در همین 
راســتا کارشناســان و فعالان اجتماعی به بحث و گفت وگو 

پرداخته اند.
عدالت شــغلی به معنای فراهم آوردن شــرایط عادلانه 
و برابــر در محیــط کار بــرای همه افــراد، بــدون توجه به 
جنســیت، نژاد، طبقه اجتماعی یا وضعیت جسمانی است. 
افــراد با نیازهای ویژه یا دارای معلولیت غالبا در دسترســی 
به فرصت های شــغلی عادلانه و حقوق برابر با چالش های 
جدی مواجه می شــوند. این مســئله نه تنها نتیجه نابرابری 
اجتماعــی، بلکــه ناشــی از نادیده گرفتــن توانمندی هــا و 

استعدادهای این گروه از جامعه است.
در ســال ۱۳۹۶ بــا تصویب «قانــون جامــع حمایت از 
معلولان» در مجلس شورای اسلامی، در دفترچه آزمون های 
اســتخدامی برای معلولان ســهمیه ای در نظر گرفته شــده 
اســت. با تصویب این قانون، حداقل سه درصد از مجوزهای 
استخدام های رســمی، پیمانی، کارگری، دستگاه های دولتی 
و عمومی، وزارتخانه ها، ســازمان ها، مؤسســات، شــرکت ها 
و دیگر دســتگاه هایی که از بودجه عمومی شرکت استفاده 

می کنند، به معلولان اختصاص می یابد.
طبق این قانون حداقل ۶۰ درصد از پســت های سازمانی 
تلفنچی به افراد نابینا، کم بینا و معلولان جســمی و حرکتی 
و حداقل ۶۰ درصد از پســت های سازمانی متصدی دفتری و 

ماشین نویسی به معلولان جسمی و حرکتی تعلق می گیرد.
روز گذشته در مرکز نوآوری صبا نشستی با حضور محمود 
کاری مدیرعامــل انجمــن نــدای معلولین کشــور، کامران 
عــاروان رئیس هیئت مدیره تشــکل های مردم نهاد معلولین 
جسمی حرکتی، علیرضا انجلاســی معاون توسعه سازمان 
بهزیستی کشــور و جمعی از فعالان این حوزه برگزار شد که 
در آن چالش ها، الزامات و اقدامات انجام شــده در راســتای 
محقق شــدن عدالت شــغلی برای جامعه معلولان بررسی 

شد.
محمود کاری مدیرعامل انجمن ندای معلولین کشــور با 
بیان اینکــه در بحث عدالت اجتماعی بایــد همه گروه های 
معلول از جمله نابینایان، کم توانان ذهنی، معلولان جسمی 
حرکتی و... در نظر گرفته شوند، افزود: دستگاه های حاکمیتی 
باید نســبت به ضمانت اجرائی معتبر در دستگاه های متولی 
این امر ابلاغ و پیگیری های لازم را داشته باشند تا هم نسبت 

به ترک فعل و هم پوشــش دهی قوانین مورد نیاز سازمان ها 
در روند اجرا، موانعی نباشد.

کامران عاروان رئیس هیئت مدیره تشــکل های مردم نهاد 
معلولین جســمی حرکتــی در ادامــه این نشســت با بیان 
اینکه برخی از کارمندان ممکن اســت در دوران کاری دچار 
معلولیت شوند و الزاما همه از ابتدای زندگی با این چالش ها 
مواجــه نبوده اند، افزود: در ماده ۲۷ کنوانســیون بین المللی 
حقوق افراد معلول به اشتغال این افراد به صورت مشخص 
پرداخته است اما در ایران مشــکلاتی برای اجرای کامل این 
قوانین وجود دارد که یکی از دلایل آن به نبود توان بخشــی 
به موقع و توأم با فناوری به روز معطوف می شود و به همین 
دلیل بســیاری از معلولین ازکارافتاده می شوند و سازمان ها 

نمی توانند آنها را در بازار کار جذب کنند.
عاروان یکی دیگر از مشکلات جامعه معلولین برای ورود 
به بــازار کار را مربوط به آموزش دانســت و گفت: با وجود 
قانون جذب ســه درصد از جامعه معلولیــن، به دلیل نبود 
آمــوزش کافی و خــلأ تربیتی، نیروی آزموده بــرای ورود به 

مشاغل وجود ندارد.
او در بخــش دیگــری از صحبت هــای خــود، ضمــن 
نکوهش برخی از برخوردهای جامعه با جامعه معلولین، 
خاطرنشــان کرد: برخی از افــراد دارای معلولیت ترجیح 
می دهند که در خانه بمانند و به بازار کار وارد نشوند چراکه 
در جامعه با بی مهری و گاهی تمســخر یــا نگاه های ناروا 

مواجه می شوند.
عــاروان ضمن تأکیــد بر اهمیــت توجه به 
ارگونومــی و تجهیزات ســاختمان های اداری 
دارای کارمنــدان معلول، ادامــه داد: در برخی 
موارد دیده شده که ســاختمان کارفرما ۱۵ پله 
دارد یا در طراحی تجهیزات مانند میز و صندلی 
یا ســرویس بهداشــتی به شــرایط ویــژه افراد 

معلول توجه نشده است.
او قانــون ســه درصد پوشــش دهی به نیاز 
اســتخدامی جامعه معلولین را ناکافی دانست 
و گفت: اگر شــرایط آمــوزش فنی و حرفه ای و 
مهارت هــا برای این گــروه از جامعه به خوبی 
فراهــم شــود، در مراحل بعــد، افــراد دارای 
معلولیــت به مشــکل اســتخدام برمی خورند 
چراکــه در شــرایط اســتخدام ســلامت کامل 

جسمانی قید شده است.
او بــا بیان اینکه جامعــه معلولینریال ذهن 
خلاق و متفکری دارنــد و الزاما نباید آنها را به 
سمت کارهای دفتری و اداری سوق داد، افزود: 
مشــاغل در ایران متناسب سازی نشــده اند، به 
طور مثال در رشــته پزشکی شاید افراد معلول 
نتوانند جراح شــوند اما در زمینه پژوهشــگری 

پزشکی یا مدیریت بیمارستان توانایی دارند.
عاروان با بیــان اینکه چالش های شــغلی 
جامعــه معلولان پــس از اســتخدام نیز پایان 
نمی یابــد، اضافه کــرد: در سیســتم حقوق و 
دســتمزد و همچنیــن ارتقای شــغلی، تعیین 
موضــوع  و  قــراردادی  نیروهــای  تکلیــف 

بازنشســتگی در این زمینه چالش های جدی وجود دارد که 
لازم اســت دســتگاه های اجرائی به آن نگاه ویژه ای داشته 

باشند.
علیرضا انجلاســی، معاون توســعه ســازمان بهزیستی 
کشــور، در ادامه این نشســت ضمن اعلام همکاری کامل با 
انجمن های فعــال در زمینه حقوق معلــولان، گفت: اولین 
گامی که در راســتای برقراری عدالت شغلی برای معلولان 
باید برداشــته می شــد، برگــزاری آزمون اســتخدامی برای 
آنهــا بود که تا ایــن لحظه ۱۲هزارو ۸۰۰ نفــر از افراد دارای 
معلولیت در اقصی نقاط کشــور و در ۴۷۳ نقطه شهرستانی 
بــه روش های مختلــف در این آزمون حضور پیــدا کرده اند؛ 
برخی به دلیل شرایط مسیرهای صعب العبور یا مسافت بالا 
و نیاز به اسکان در تهران، دچار مشکلاتی بودند که همه این 
موارد برای تسهیل حضور افراد معلول در آزمون استخدامی 

با کمک سازمان بهزیستی مرتفع شد.
او در ادامــه به عــدم برگــزاری آزمون اســتخدامی در 
ســال های گذشته اشــاره کرد و گفت: با بررسی دستگاه های 
نظارتی، همه ۴۶ دســتگاهی که ملزم به استفاده از سهمیه 
افــراد معلول بودند و در این زمینــه کوتاهی کرده بودند، در 

سازمان بازرسی حضور یافته و توجیه شدند.
انجلاســی ادامه داد: با در نظر گرفتــن اینکه ممکن بود 
فردی از میان پذیرفته شــدگان، تمایل به ادامه نداشته باشد، 
با اعلام نفرات بیشــتر از ظرفیت پذیرفته شده، تمهیداتی در 
جهت جایگزین نفر دوم اندیشــیده شــد. همچنین برای رفع 
شــائبه و اجرای عدالت در برگزاری آزمون، از دســتگاه های 
متولــی برگزارکننده آزمون ها از جمله جهاد دانشــگاهی در 
کشــور کمک خواسته شد و ســازمان بهزیستی در این زمینه 

دخالتی نکرد.
معاون توسعه سازمان بهزیســتی کشور در ادامه با بیان 
اینکــه مرحلــه دوم آزمون اســتخدامی برای افــراد دارای 
معلولیت به منظور پوشــش افرادی که در آزمون اول موفق 
نبوده انــد، افزود: این کار امیدآفرینــی و انگیزه زیادی در دل 
افراد ایجاد کرد و این وظیفه ذاتی ماست. همچنین در ادامه 
با بررســی موارد خاص از جمله اینکه افراد پذیرفته شده در 
سازمانی مانند وزارت آموزش و پرورش نتوانند آموزگار خوبی 
باشــند و در نهایت این موضوع به ترک فعل دستگاه متولی 
استخدام آن فرد پذیرفته شده منجر شود، مکاتباتی انجام شد 
که این افراد در بخش های دیگر از جمله شــغل های اداری 

به کار گرفته شوند.
او در پایــان ضمن ابراز امیدواری برای تحقق هرچه بهتر 
عدالت شــغلی برای جامعه معلولان، از برگزاری جلســات 
بررســی نیازهای شــغلی و برقراری عدالت شغلی جامعه 
دارای معلولیت اســتقبال کــرد و خواهــان ادامه یافتن این 

جلسات شد.
به نظر می رســد اصلی ترین چالش هــای جامعه دارای 
معلولیت در ایــران نه تنها به برخوردهای فرهنگی بلکه به 
نبود قوانین پوشــش دهنده همه مشکلات آنان که در نهایت 
منجر به ناعدالتی و تبعیض می شوند، برمی گردد و برای رفع 
آن نه تنها سازمان بهزیســتی و انجمن های مردم نهاد، بلکه 
همه دســتگاه های اجرائی و نظارتی باید در کنار هم نسبت 

به رفع دغدغه این بخش از جامعه تلاش کنند.

ایسنا: مدیر  کل دفتر زیست بوم های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست، ضمن بیان اینکه به روزرسانی 
مطالعات در جزایر ســه گانه به ویژه جزیره بوموســی 
در دســتور کار اســت، گفت: پنج جزیره جنوب کشور 

شناسنامه دار شده اند.
محمد طالبی متین افــزود: با توجه به اینکه جزایر 
سه گانه از نظر سیاســی، اجتماعی و محیط زیستی از 
اهمیت بســیاری برای کشور برخوردار هستند، به ویژه 
درخصوص جزیره بوموســی سیاست کشور در جهت 
ایجاد توسعه و استقرار جمعیت است، این سازمان در 
نظر دارد در صورت ایجــاد امکانات و هماهنگی های 
لازم با دســتگاه های ذی ربط، مطالعات انجام شده در 

این جزیره را به روزرسانی کند.
او هــدف از این کار را تحقق توســعه در این جزایر 
به  صــورت پایدار و هماهنگ با توان اکولوژیک محیط 

زیست دریا و خشکی ذکر کرد.
مدیــر کل دفتــر زیســت بوم های دریایی ســازمان 
حفاظــت محیــط زیســت دربــاره آخریــن اقدامات 
انجام شده برای شناســنامه دارکردن پنج جزیره خلیج 

فــارس گفــت: مطالعات بــرای جزایر هرمــز، هنگام، 
لارک، بوموســی و هندورابی انجام شــده است. در این 
مطالعات نقشــه های پایه و مناطق حســاس ساحلی 
دریایی و نقش های مورفولوژی جزایر و زیســتگاه های 

دریایی تا عمق هفت متر دریا مشخص شده است.
او اضافــه کــرد: مطالعــات پایــه انجــام شــده و 
مورفولوژی (ریخت شناسی) سواحل پهنه های حساس 
از نظر محیط زیســت دریایی در این جزایر تعیین شــده 
اســت، ولی با توجه به اینکه محیــط همواره در  حال 
تغییر اســت، این مطالعات نیازمند به روزرسانی هستند 
و ضروری اســت توان اکولوژیــک و ظرفیت بارگذاری 

هرگونه کاربری در آنها ارزیابی شود.
طالبی متیــن درباره هــدف از شناســنامه دارکردن 
جزایر جنوب کشــور گفت: با توجه بــه اینکه هریک از 
جزایر کشــور ویژگی ها و پتانســیل های خــاص خود را 
دارند، هدف از تهیه شناســنامه برای جزایر، شناخت و 
تعیین ویژگی ها و پتانســیل های هر جزیره برای حفظ و 
حراســت از آن در درجه اول و پس از آن ایجاد توسعه 

پایدار در جزایر کشور است.

۵  جزیره جنوب کشور
 شناسنامه دار شدند

نسیم  مصیبی


